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АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БИКБАУСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
453384, Республика Башкортостан, Зианчуринский р-н,
д.Трушино, ул. Дружбы, 11 а
Тел.: (34785) 2-57-10
e-mail: gulfia_71@mail.ru

                    ІАРАР                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

               23 апрель  2020 й.                                                              23 апреля  2020 г.

№  24
О мерах по охране лесов на территории сельского поселения 
Бикбауский сельсовет  муниципального района 
Зианчуринский район Республики Башкортостан

          В целях обеспечения своевременной подготовки к пожароопасному периоду 2020 г., усиления противопожарной профилактики в лесах сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район и своевременного тушения возникших лесных пожаров, в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 121-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

       1. С 01 мая  по 31 октября  2020 года установить пожароопасный  период в лесах сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.

2. Утвердить план мероприятий  по обеспечению  пожарной  безопасности на
лесных участках на 2020 год  на территории сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан ( приложение №1)
        3. Утвердить оперативный план тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан на 2020 год.(приложение № 2)

4. Утвердить график  опашки населенных пунктов, подверженных угрозе

пожаров от опалов травы. (приложение № 3)

         5.  Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Бикбауский  сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан по адресу: индекс: 453384, Республика Башкортостан, Зианчуринский район, д. Трушино, ул.Дружбы, 11а  и  разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава сельского поселения                                             Р.З.Юлсанов
Утвержден
Приложение № 1                                                                                                                     

                      постановлением                                                                                                                                                                     сельского поселения  

Бикбауский сельсовет                                                          

   муниципального района

Зианчуринский район

               Республики Башкортостан                                                                                                                                                          от 23 апреля 2020  г. № 24
План мероприятий

по обеспечению   пожарной   безопасности  на  лесных    участках 
 СП Бикбауский сельсовет  на 2020 год

	№п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки испол

нения
	Ответственные исполнители

	1
	Утвердить состав комиссии по борьбе с лесными пожарами на территории сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан на 2020 год в составе членов КЧС при сельском поселении.
	апрель
	Глава СП 



	2
	Утвердить оперативный план тушения лесных пожаров на территории сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан на 2020 год.
	апрель
	Глава СП 



	3
	Установить в пожароопасный период, организованный заезд в леса на отдых на территории сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.

Местом стоянки автотранспорта определить только придорожные полосы и специально отведенные разрешенные места.
	В течении года
	осуществляется по разрешению ГБУ РБ«Зианчуринское лесничество».

	4
	Рекомендовать руководителям предприятии, организации, учреждении, а так же гражданам, ведущим рубку леса:

- очищать от порубочных остатков валежа полосы шириной 10 метров с каждой стороны лесовозных дорог, по которым производится вывозка леса, очищать от хлама места складирования древесины; 

- до 15 мая  2020 года произвести доочистку всех лесосек, со сжиганием порубочных остатков в срок;

- оставшуюся на делянках древесину соштабелевать, штабеля  и поленницы опахать минерализованной полосой шириной 1,4 метра;

- создать на пожароопасный период при администрации сельского поселения добровольную пожарную дружину, обеспечив их пожарным инвентарем;

- запретить выжигание травы на лесных полянах, прогалинах лугов, на землях гослесфонда и на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам и к населенным пунктам;

-в пожароопасный период категорически запретить: сжигание порубочных остатков, разведение костров вблизи сел,  хвойных лесах, использовать при охоте пыжи из легковоспламеняющихся и тлеющих материалов.
	В течении года
	Глава СП 

ГБУ РБ «Зианчуринское лесничество».

	5
	Организовать опахивание лесных массивов возле населенных пунктов


	Май-июнь
	Глава СП

ГБУ РБ «Зианчуринское лесничество» 

	6
	Ознакомить школьников с правилами пожарной безопасности в лесах и об ответственности за их нарушение, организовать школьные противопожарные дозоры перед началом летних каникул
	май
	Заведующий филиалов МОБУ ООШ дер. Трушино Казакбаев Д.Н.

	7
	Провести сходы граждан с обсуждением данного постановления, наметить предупредительные меры, содействовать государственной лесной охране в проведении работ по предупреждению лесных пожаров и их своевременному тушению.
	апрель-май
	Глава СП



	8
	Рассмотреть на очередном заседании Совета вопрос охраны леса на территории сельского поселения Бикбауский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан 
	апрель
	Глава СП 



	9
	Во всех населенных пунктах сельского поселения Бикбауский сельсовет предусмотреть удаление в летний период сухой растительности, а также другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных  пожарах на здания и сооружения.
	В течении года
	Глава СП 



	10
	Организовать уборку территории от захламленности по побережьям реки «Малая Сурень», относящегося к сельскому поселению, а именно  в с. Бикбау, в д. Нижняя Бикберда, д. Трушино, д. Нижняя Бикберда, д. Карадыган 
	В течении года
	Глава СП 




Приложение № 2                                                                                                 

  УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                              постановлением                                                                                                                                                                     сельского поселения 

 Бикбауский сельсовет                                                          

   муниципального района 

Зианчуринский район

                                                                                                                     Республики Башкортостан                                                                                                                                                          от  23 апреля 2020 г. № 24
ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН

тушения пожаров на территории

сельского поселения  Бикбауский сельсовет

муниципального района Зианчуринский район

Республики Башкортостан

	Организации и хозяйства 
из которых

привлекаются 

средства

тушения
	Кол-во
привлекаемых

средств
	Кол-во
сил
	п\пожарный
инвентарь
	№№
кварталов,

прикреп

ленный

за 

участком
	Ответственные

лица

за 

тушение

пожаров
	Откуда
направляется

медицинская

помощь
	Снабжение
автотранспорта

ГСМ
	Ответственные за

тушение пожаров

	
	тракторов
	а\машин
	а\цистерн
	всего
	в т. ч.
пож. дружин
	лопаты
	топоры
	пилы
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	13
	14
	15

	Администрация СП Бикбауский сельсовет , КФХ Хамитов А.Ф.
с. Бикбау,

 д. Карадыган
	1
	1
	1
	20
	7
	5
	3
	1
	64,63
	Глава  сельского поселения
	Бикбауский ФАП
	Администрация СП Бикбауский сельсовет  

	 Урманбетов Алмас Юлаевич
Аккубеков  Байрас Фаизович



	Администрация СП Бикбауский сельсовет ,   КФХ Хамитов А.Ф.
 КФХ Яковлев С.Ю.
д. Трушино
	1
	1
	0
	20
	7
	5
	3
	1
	59

	Глава  сельского поселения
	Трушинский ФАП
	Администрация СП Бикбауский сельсовет 

	Абдраманов Рустам Бектемирович
Казакбаев Фаргат Фаритович



	Администрация СП Бикбауский сельсовет ,   КФХ Хамитов А.Ф.»
д. Нижняя Бикберда
	1
	1
	1
	20
	7
	5
	3
	1
	61
	Глава  сельского поселения
	Бурангуловский

ФАП
	Администрация СП Бикбауский сельсовет 

	Хамитов Данил Маратович

Сабитов Мударис Гаянович  

	Администрация СП Бикбауский сельсовет , КФХ Хамитов А.Ф.
д. Верхняя Бикберда
	1
	1
	1
	20
	7
	5
	3
	1
	55
	Глава  сельского поселения
	Бурангуловский

ФАП 
	Администрация СП Бикбауский сельсовет 

	Исхаков Расуль Аглиуллович
Валиев Филюз Вакилевич




Приложение №3

                                           УТВЕРЖДЕН                                                                                                                              постановлением                                                                                                                                                                      сельского поселения 

Бикбауский сельсовет                                                          

   муниципального района 

Зианчуринский район

               Республики Башкортостан                                                                                                                                                          от  23 апреля 2020 г. № 24
График опашки населенных пунктов 

	№
 п/п
	Населенный пункт
	Дата проведения
	Длина опашки
	 Исполнитель

	1
	с. Бикбау
	10.05-25.05
	100 м. с северо-западной стороны  , 500 м. юго-восточной, юго-западной стороны села
	Администрация СП Бикбауский сельсовет совместно с ГБУ РБ «Зианчуринское лесничество» 

	2
	д. Трушино
	10.05-25.05
	200 м. с юго- восточной стороны деревни
	Администрация СП Бикбауский сельсовет совместно с ГБУ РБ «Зианчуринское лесничество»  

	3
	д. Верхняя Бикберда
	10.05-25.05
	500 м. с юго-западной стороны ,

500 м. с юго- восточной стороны, 200 м. с северо-восточной стороны деревни
	Администрация СП Бикбауский сельсовет совместно с ГБУ РБ «Зианчуринское лесничество»  

	4
	д. Нижняя Бикберда
	10.05-25.05
	50 м. с  северо-восточный стороны, 1500 м. с юго-восточной,   500 м. с юго-западной стороны 
	Администрация СП Бикбауский сельсовет совместно с ГБУ РБ «Зианчуринское лесничество»  

	5
	д. Карадыган
	10.05-25.05
	300 м. с восточной стороны деревни
	Администрация СП Бикбауский сельсовет совместно с ГБУ РБ «Зианчуринское лесничество»  


